
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

(РОСПАТЕНТ) 

ПРИКАЗ 

OF- № /-/^Г 

Москва 

Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание государственных 
услуг федеральным государственным бюджетным образовательным 
учреждением высшего профессионального образования «Российская 

государственная академия интеллектуальной собственности», в отношении 
которого Роспатент осуществляет функции и полномочия учредителя, и 
территориальных корректирующих коэффициентов к ним на 2016 год 

В соответствии с пунктом 10 постановления Правительства Российской 

Федерации от 26 июня 2015 года № 640 «О порядке формирования 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения государственного задания» и письмом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22 июля 2015 года №АП-1196/18 

в связи с передачей Роспатенту полномочий по утверждению значений базовых 

нормативов затрат и территориальных корректирующих коэффициентов к 

базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг в сфере 

образования и науки при формировании проекта федерального бюджета на 2016 

год и на плановый период 2017 и 2018 годов п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего профессионального образования «Российская государственная академия 

интеллектуальной собственности» на 2016 год согласно приложению 1. 



2. Утвердить территориальные корректирующие коэффициенты к базовым 

нормативам затрат на оказание государственных услуг федеральным 

государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 

профессионального образования «Российская государственная академия 

интеллектуальной собственности» на 2016 год согласно приложению 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

Финансово-административного управления Агеенко Н.Р. 

Руководитель Г.П. Ивлиев 



Приложение 1 
«УТВЕРЖДЕНЫ» 

приказом Роспатента _ 
от Н Og.jD/fT № ^ ^ 

Базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего профессионального образования «Российская государственная академия 

интеллектуальной собственности» на 2016 год 
(ЕУбО 

Составляющие нормативных затрат 

Реализация основных профессиональных 
образовательных программ высшего образования -

программ бакалавриата по укрупненной группе 
направлений подготовки "030000 ГУМАНИТАРНЫЕ 

НАУКИ" и "080000 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" 
для контингента, 

принятого на обучение 
на 1-й курс с 
01.09.2012 по 

01.09.2014 

для контингента, 
принятого на 

обучение на 1-й 
курс с 01.09.2014 

до 01.09.2015 

для контингента, 
принятого на 

обучение на 1-й 
курс с 01.09.2015 

Затраты на оплату труда для работников, непосредственно связанных с 
оказанием государственной услуги (ОТ1) 

46 400 33 350 36 560 

Затраты на приобретение материальных запасов 2 500 280 280 
Затраты на коммунальные услуги 6 100 2 950 2 950 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого для выполнения государственного задания (СНИ) 

800 168 168 

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения государственного задания (СОЦДИ) 

0 42 42 

затраты на приобретение услуг связи (УС) 1 200 140 140 
затраты на приобретение транспортных услуг (ТУ) 270 270 
Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании государственной услуги (ОТ2) 

15 350 18 550 19 640 

Прочие общехозяйственные нужды 2 400 7 620 8 110 
ИТОГО 74 750 63 370 68 160 



Составляющие нормативных затрат 

Реализация основных профессиональных образовательных 
программ высшего образования - программ магистратуры по 

укрупненной группе направлений подготовки "40.00.00 
ЮРИСПРУДЕНЦИЯ" и "38.00.00 ЭКОНОМИКА И 

УПРАВЛЕНИЕ" 
для контингента, принятого на обучение 

на 1-й курс с 01.09.2014 до 01.09.2015 
для контингента, принятого на 

обучение на 1-й курс с 
01.09.2015 

Затраты на оплату труда для работников, 
непосредственно связанных с оказанием 
государственной услуги (ОТ1) 

40 720 43870 

Затраты на приобретение материальных запасов 280 280 
Затраты на коммунальные услуги 2 950 2 950 
Затраты на содержание объектов недвижимого 
имущества, используемого для выполнения 
государственного задания (СНИ) 

168 168 

затраты на содержание объектов особо ценного 
движимого имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания (СОЦДИ) 

42 42 

затраты на приобретение услуг связи (УС) 140 140 
затраты на приобретение транспортных услуг (ТУ) 270 270 
Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по 
оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании государственной 
услуги (ОТ2) 

18 550 19 640 

Прочие общехозяйственные нужды 7 620 8 110 
ИТОГО 70 740 75 470 



(руб.) 

Составляющие нормативных затрат 

Реализация основных профессиональных 
образовательных программ высшего образования -

программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре по укрупненной группе направлений 

подготовки "40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ" и 
"38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" 

для контингента, принятого на 
обучение на 1-й курс с 

01.09.2014 до 01.09.2015 

для контингента, принятого 
на обучение на 1-й курс с 

01.09.2015 
Затраты на оплату труда для работников, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги (ОТ1) 

39 650 45 090 

Затраты на приобретение материальных запасов 580 580 
Затраты на коммунальные услуги 2 950 2 950 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого для выполнения государственного задания 
(СНИ) 

168 200 

затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения государственного 
задания (СОЦДИ) 

42 50 

затраты на приобретение услуг связи (УС) 80 80 
затраты на приобретение транспортных услуг (ТУ) 600 600 
Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании государственной услуги (ОТ2) 

21 670 22 950 

Прочие общехозяйственные нужды 5 000 5 000 
ИТОГО 70 740 77 500 



(руб.) 
Составляющие нормативных затрат Реализация образовательных программ 

послевузовского профессионального образования 
программ аспирантуры программ 

докторантуры очная заочная 
программ 

докторантуры 
Затраты на оплату труда для работников, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги (ОТ1) 

50 800 17500 50 800 

Затраты на приобретение материальных запасов 2 500 800 2 500 
Затраты на коммунальные услуги 6 100 2 640 6 100 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого для выполнения государственного задания 
(СНИ) 

1 050 373 1 050 

затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения государственного 
задания (СОЦДИ) 
затраты на приобретение услуг связи (УС) 1 200 1000 1 200 
затраты на приобретение транспортных услуг (ТУ) 
Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании государственной услуги (ОТ2) 

15 350 5 120 15 350 

Прочие общехозяйственные нужды 0 0 0 
ИТОГО 77 000 27 433 77 000 



Приложение 2 
«УТВЕРЖДЕНЫ» 

приказом Роспатента 
отУ-/. 

Территориальные корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на оказание государственных 
услуг федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего профессионального 

образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности» на 2016 год 

Составляющие нормативных затрат 

Реализация основных профессиональных образовательных 
программ высшего образования - программ бакалавриата по 

укрупненной группе направлений подготовки "030000 
ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ" и "080000 ЭКОНОМИКА И 

УПРАВЛЕНИЕ" 
для контингента, принятого на обучение 

на 1-й курс с 01.09.2014 до 01.09.2015 
для контингента, принятого 

на обучение на 1-й курс с 
01.09.2015 

Затраты на оплату труда для работников, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги (ОТ1) 

2,0 2,45 

Затраты на приобретение материальных запасов 1 1 
Затраты на коммунальные услуги 2,3 2,3 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого для выполнения государственного задания (СНИ) 

1 1 

затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения государственного 
задания (СОЦДИ) 

1 1 

затраты на приобретение услуг связи (УС) 1 1 
затраты на приобретение транспортных услуг (ТУ) 1 1 
Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании государственной услуги (ОТ2) 

1 1 

Прочие общехозяйственные нужды 0,4235 0,602 



Составляющие нормативных затрат 

Реализация основных профессиональных образовательных 
программ высшего образования - программ магистратуры по 

укрупненной группе направлений подготовки "40.00.00 
ЮРИСПРУДЕНЦИЯ" и "38.00.00 ЭКОНОМИКА И 

УПРАВЛЕНИЕ" 
для контингента, принятого на обучение 

на 1-й курс с 01.09.2014 до 01.09.2015 
для контингента, принятого на 

обучение на 1-й курс с 
01.09.2015 

Затраты на оплату труда для работников, 
непосредственно связанных с оказанием 
государственной услуги (ОТ1) 

2,0 2,0 

Затраты на приобретение материальных запасов 1 1 
Затраты на коммунальные услуги 2,3 2,3 
Затраты на содержание объектов недвижимого 
имущества, используемого для выполнения 
государственного задания (СНИ) 

1 1 

затраты на содержание объектов особо ценного 
движимого имущества, необходимого для выполнения 
государственного задания (СОЦДИ) 

1 1 

затраты на приобретение услуг связи (УС) 1 1 
затраты на приобретение транспортных услуг (ТУ) 1 1 
Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по 
оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании государственной 
услуги (ОТ2) 

1 1 

Прочие общехозяйственные нужды 0,4235 0,602 



Составляющие нормативных затрат 

Реализация основных профессиональных 
образовательных программ высшего образования -

программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре по укрупненной группе направлений 

подготовки "40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ" и 
"38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ" 

для контингента, принятого на 
обучение на 1-й курс с 

01.09.2014 до 01.09.2015 

для контингента, принятого 
на обучение на 1-й курс с 

01.09.2015 
Затраты на оплату труда для работников, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги (ОТ1) 

2,0 2,0 

Затраты на приобретение материальных запасов 1 1 
Затраты на коммунальные услуги 2,3 2,3 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого для выполнения государственного задания 
(СНИ) 

1 1 

затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения государственного 
задания (СОЦДИ) 

1 1 

затраты на приобретение услуг связи (УС) 1 1 
затраты на приобретение транспортных услуг (ТУ) 1 1 
Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании государственной услуги (ОТ2) 

1 1 

Прочие общехозяйственные нужды 0,3545 0,3545 


